
João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014Nº 15.494 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

PORTARIA Nº.  018/2014 João Pessoa,  19 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Designar os servidores WELMA PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 173.533-1,

LUIS BELARMINO SANTOS, Matrícula nº 169.689-1 e ADRIANO SERGIO DE MACENA,
Matrícula nº 180.346-8, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
do recebimento de material adquirido por esta Secretaria, a partir da presente data até ulterior

PORTARIA Nº.  019/2014  João Pessoa,  19 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Designar os servidores WELMA PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 173.533-1,

FRANCISCO UMBERTO PEREIRA, Matrícula nº 91.449-5 e ADRIANO SERGIO DE MACE-
NA, Matrícula nº 180.346-8, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encar-
regada do recebimento de material adquirido através de Convênio com o Ministério do Desenvol-
vimento Agrário, a partir da presente data até ulterior

PORTARIA Nº.  020/2014 João Pessoa,  19 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978.

RESOLVE:
Designar os servidores WELMA PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 173.533-1,

MIDIAN DE SOUSA CONSERVA, Matrícula nº 79.283-7 e INÁCIO JOSÉ CLEMENTINO,
Matrícula nº 157.240-7, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
do recebimento de material adquirido através de Convênio com o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, a partir da presente data até ulterior

PORTARIA nº.   041/2014 João Pessoa, 20 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar TEREZINHA SARMENTO BATISTA SOARES, Matrícula nº

89.268-8, AZENEIDE LOURENÇO SILVA FEITOSA, Matrícula nº 95.482-9 e FRANCISCO
UMBERTO PEREIRA, Matrícula nº 91.449-5, para sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Permanente de Licitação da SEDAP, como membro efetivos e designar para suplentes
RIENZI AUGUSTO DE ARAÚJO, Matrícula nº 89.389-7 e NILMA MARINHO DA SILVA,
Matrícula nº 442-1

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor pelo período de 01 (um) ano a partir
de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 045/2014 João Pessoa, 24 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar de nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei n.º 8.186 de 16 de março de 2007, c/c art. 18, inciso XV do Decreto n. 7.532
de 13 de março de 1978.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 26.428, de 21 de outubro de
2005, que aprova o Regulamento de Defesa Agropecuário da Paraíba, a Portaria 05-2006/SEDAP,
publicada no Diário Oficial no dia 01 de fevereiro de 2006, que dispõe sobre o cadastramento de

SECRETARIAS DE ESTADO
médicos veterinários junto a SEDAP para executar as atividades de vacinação de fêmeas bovinas
e bubalinas contra a Brucelose, como também, para emissão de atestados zoossanitários e  o que
consta do processo nº. 371-06/SEDAP de 10/03/2006.

RESOLVE:
 Art. 1º - Credenciar o Médico Veterinário José Adriano Gomes da Costa, CRMV–

PB nº. 1174, para executar no território do Estado da Paraíba, as atividades de vacinação de fêmeas
bovinas e bubalinas contra a brucelose, como também, para emissão de atestados zoossanitários.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

PORTARIA Nº. 046/2014  João Pessoa, 24 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002, que cria
o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de 2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de
GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar os seguintes servidores, conforme abaixo identificados, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:
Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de trabalho Processo SEDAP Credencial
Salgado de São Félix Eleonice Araújo Guilhermino da Silva 1.700-1 Prefeitura 113/2014 497
Campina Grande José Peregrino de Araújo Neto 90024-9 SEDAP 115/2014 499

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado
infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à matéria,
bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

PORTARIA nº.  047/2014 João Pessoa, 24   de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de

Cacimba de Dentro - PB, o funcionário da Prefeitura Roberto Macedo de Oliveira Filho.

PORTARIA nº.048/2014 João Pessoa,  24 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Riacho

de Santo Antônio - PB, o funcionário da Prefeitura Eliton Ferreira da Silva.

PORTARIA nº. 049/2014 João Pessoa,  24 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de

Boqueirão - PB, a funcionária da Prefeitura Francisca Costa Macedo.

PORTARIA nº. 050/2014 João Pessoa, 24  de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 20142 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 166/SEAD. João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 14006479-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
– 70ª Zona Eleitoral, do servidor EDNALDO RIBEIRO SERPA, matrícula nº 137.970-4, lotado
na Secretaria de Estado do Governo, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, Inciso II, da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 167/SEAD. João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII do Decreto nº 26.817 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº149/SEAD, publicada no DOE
edição do dia 18 de março de 2014, que autorizou a cessão para a Prefeitura Municipal de Cabedelo/
PB do servidor ALEXANDRE JOSÉ LIMA SOUSA, matrícula nº 147.718-8, objeto do processo
nº 14005490-1/SEAD.

PORTARIA Nº 168/SEAD. João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 14005457-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB, do
servidor OMAR JOSÉ BATISTA GAMA, matrícula nº 73.306-7, lotado na Vice-Governadoria,
pelo prazo de 01 (um) ano, sem ônus para o Órgão de origem, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º
da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

7.532/78 de 13 de março de 1978,
RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Barra

de Santana - PB, a funcionária da Prefeitura Gierlaine Silva Pereira.



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 3Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 20144 Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 5Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 015 João Pessoa, 20 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n.º 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
artigo nº24, do Decreto Estadual nº. 7.960, de 07 de março de 1979 e;

Considerando o que consta no despacho exarado pela Assessoria Jurídica, fls. 09,
solicitando que seja retificado o Parecer nº 796/2013, constante no processo nº 00016.032495/2013-
1 (DETRAN), concernente à totalidade do tempo de serviço prestado pelo servidor em epígrafe.

R E S O L V E:
I - Averbar para efeito de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de serviço

prestado pelo servidor Daltro de Siqueira Costa, matrícula nº 3079-1, correspondente ao período
de 18/04/1975 a 04/10/1976, perfazendo o total de 01  ano, 05  meses e 20  dias, conforme
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela Secretaria de Estado da Administração, de
acordo com § 10º da Emenda Constitucional nº 20/1998, c/c art. 40, § 9º da Constituição Federal
e art. 94, da Lei Complementar nº 58/2003.

II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publicada no D.O.E em 24.01.2014.
Republicada por incorreção.

Portaria Nº 106/2014/DS João Pessoa, 18 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando os termos do requerimento constante no Processo Administrativo
nº 00016.006962/2014-1

RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, o servidor Ricardo dos Santos Bezerra, matrícula 3973-0,

do cargo de Advogado do quadro de pessoal efetivo deste Departamento, com base no art. 32 da
Lei Complementar Estadual nº 58/2003 e art. 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
III – Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as providências de estilo.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 111 João Pessoa, 20 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n.º 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
artigo nº24, do Decreto Estadual nº. 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o
Parecer nº 007/2014, exarado pela Assessoria Jurídica, constante no Processo nº 00016.034628/
2014-9-DETRAN-PB;

R E S O L V E:
I-Averbar para efeito de aposentadoria, o tempo de serviços prestados pela

servidora Ana Maria Coura Tratai, matrícula nº 3790-7, correspondente ao período de 06.05.1981
a 15.07.1981, perfazendo o total de 00 ano, 02 meses e 11 dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, de acordo com § 10º da
Emenda Constitucional nº 20/1998, c/c art. 40, § 9º da Constituição Federal e art. 94, da Lei
Complementar nº 58/2003.

II-A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº 115/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear BEETHOVEN BEZERRA FONSECA, para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Advogado, grupo SJT-500, do quadro de pessoal do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 116/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, LUCAS FERREIRA DE FREITAS JUNIOR para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de Analista de Sistemas, grupo ATT-200, do quadro de pessoal do Depar-
tamento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 117/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear DENILSON GUEDES LIMA CALHEIROS para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departa-
mento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 118/2014/DS  João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear JOÃO JOSÉ MAXIMIANO para ocupar, em caráter efetivo, o
cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 119/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear JOHN CLEISON BARBOSA DO NASCIMENTO para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do
Departamento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 120/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear MARCONE SAMUEL DE SOUSA para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 121/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 20146 Diário Oficial

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear ALAN MAURÍCIO MIRANDA DA COSTA para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departa-
mento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 122/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear ANIELLE GOMES MACEDO para ocupar, em caráter efetivo,
o cargo de Agente de Trânsito, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba.

Portaria nº 123/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, MÁRCIO DANTAS DE OLIVEIRA, para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação em João Pessoa.

Portaria nº 124/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, PAULO ANDRÉ MARTINS DO VALE, para ocupar, em cará-
ter efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação em João Pessoa.

Portaria nº 125/2013/DS                            João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, THIAGO TROCCOLI DE ALMEIDA, para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação em João Pessoa.

Portaria nº 126/2013/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, JAILSON JOVENTINO DA SILVA, para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação em João Pessoa.

Portaria nº 127/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, JEAN SILVA DE MORAIS, para ocupar, em caráter efetivo, o
cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação em João Pessoa.

Portaria nº 128/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear SAULLO SOARES RUFINO LEITE,  para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação na 4ª CIRETRAN, sediada em Patos.

Portaria nº 129/2014/DS João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, inciso I,
alínea “d” da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº 24, inciso III, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
de conformidade com o art. 4º da Lei nº 8.660 e de acordo com os artigos 6º, 9º, inciso I e 10º da
Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista a aprovação e classificação
em Concurso Público para provimento de cargos na estrutura do DETRAN/PB, homologado pela
Portaria nº 300/2013/DS, publicada no Diário Oficial do Estado de 21 de junho de 2013,

Resolve nomear, JOÃO CLAUDIO DE ARAÚJO CASTRO  para ocupar, em caráter
efetivo, o cargo de Agente de Vistoria, grupo AST-300, do quadro de pessoal do Departamento Estadual
de Trânsito do Estado da Paraíba, com lotação na 12ª CIRETRAN, sediada em Sousa.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 299 João Pessoa, 18 de março de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
0026662-4/2013-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVELINE RODRIGUES GONCAL-
VES, Professor, matrícula nº 173.983-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEFM Jairo Aires
Caluete,em Pararí, para a EEEIEFM Manoel Honorato Sobrinho, na cidade de Coxixola.

                      UPG: 091                         UTB:  211506100

Portaria nº 300 João Pessoa, 18 de março de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
000248-5/2014-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ROOSELIT ALVES HERCULANO
FORMIGA, Professor, matrícula nº 158.786-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF Joao da
Mata, em Pombal, para a EEEF Profª Olivina Olivia Carneiro da Cunha, nesta Capital.

                      UPG: 200                          UTB:  211102500

Portaria nº 301 João Pessoa, 18 de março de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
0003869-8/2014-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVELANE GONCALO
PINTO SOUZA, Professor, matrícula nº 146.434-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEF Nossa Senhora do Rosario, para a EEEF Monte Carmelo, ambas em Campina Grande.

                      UPG: 001                             UTB:  211307700

Portaria nº 302 João Pessoa, 18 de março de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
0037527-6/2013-SEE,

 R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MAYLSON JUSSIAN



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 7Diário Oficial

BEZERRA DANTAS, Professor, matrícula nº 178.943-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEFM Izabel Rodrigues de Melo, em Campina Grande, para a EEEF de Nova Palmeira.

                     UPG: 027                             UTB: 211401100

Portaria nº  303  João Pessoa, 18 de março de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003 ,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 0034279-7/2013-SEE,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão por 60(Sessenta) dias a partir da
publicação da presente Portaria, ao servidor  JOSE MANOEL DA SILVA, Auxiliar de Serviço,
matrícula  nº 133.728-9, com lotação fixada nesta Secretaria, com infrigências ao Artigo 116,
Inciso II, da Lei Complementar nº 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Civis do Estado da Paraíba.

Portaria nº  304  João Pessoa, 18 de março de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003 ,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 0015773-5/2013-SEE,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão por 60(Sessenta) dias a partir da
publicação da presente Portaria, ao servidor  FLAVIO DEMESIO DOS SANTOS, Professor,
matrícula  nº 172.600-5, com lotação fixada nesta Secretaria, com infrigências ao Artigo 116,
Inciso II, da Lei Complementar nº 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Civis do Estado da Paraíba.

Portaria nº 305 João Pessoa, 18 de março  de  2014.

A SECRETÁRIA  DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO, no  no uso de suas atribui-
ções, CONSIDERANDO o teor do despacho datado em 17 de março de 2014 do Presidente da
Comissão de Sindicância solicitando prorrogação de prazo para conclusão do feito,

RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão de Sindicância Administrativa, instituída através

da Portaria nº 188, de 14 de fevereiro de 2014, com publicação no Diário Oficial do Estado da
Paraíba no dia 18 de fevereiro de 2014,

II – DETERMINAR a PRORROGAÇÃO, por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia
19 de março 2014, do prazo para conclusão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 0003127-
4/2014, nos termos do parágrafo único do artigo 133, da Lei Complementar nº 58/2003.

Portaria nº 306 João Pessoa, 19 de março de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 0005282-
8/2014-SEE,

 R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MIRELLY RENALLY DA
SILVA AZEVEDO, Professor, matrícula nº 177.709-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEF Pedro Targino da Costa Moreira, em Cacimba de Dentro, para a EEEF Maria Augusta
Lucena Brito, na cidade de Campina Grande.

                       UPG: 001                     UTB:  211307800

Secretária  de Estado da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/0065/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ADERSON RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº. 1.01762-4 ,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, para exercer o cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO - III, símbolo NAA-3, de acordo com o processo nº 00.084/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 17 de fevereiro de 2014.

PORTARIA/UEPB/GR/0122/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear VALENTIM HELENO SANTOS RODRIGUES , matrícula nº.

1.02837-9, lotado(a) no(a) Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO, símbolo NAS-5, do(a) Departamento de Matemática -
CCT, de acordo com o processo nº 01.371/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de março de 2014.

PORTARIA/UEPB/GR/0159/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.441/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação do Desempenho

Docente, realizado conforme determina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/031/2009;

Processo Matrícula Nome Situação  
Anterior 

Situação 
 Atual 

Fim do  
Interstício 

00.676/2014 1.23204-5 Romulo de Araujo Lima PDR-B-DE PDR-C-DE Janeiro/2014 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 24 de março de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0072/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias 

CCBS 00.770/2014 1.20838-1 Maria de Loudes Fernandes de 
Oliveira  

02.05.1994 a 
02.05.1999 90 

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de março de 2014.

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/041/2014

Autoriza, excepcionalmente, a matrícula prévia de alunos
egressos da rede pública, e do ENEM, com dificuldades em
relação a documentos e prazos, e dá outras providências.

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EX-
TENSÃO – CONSEPE, da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 46, VI, do Estatuto da Instituição e,

CONSIDERANDO as exigências contidas em editais de processos seletivos da
UEPB, quanto aos prazos e apresentação de documentos necessários à matrícula.

CONSIDERANDO que algumas instituições públicas do Ensino Médio sofreram
alterações de seus calendários, em virtude de paralisações.

CONSIDERANDO que os alunos que solicitaram certificação do Ensino
Médio por meio das notas do ENEM subordinam-se a prazos estabelecidos pelas instituições
públicas competentes.

CONSIDERANDO os precedentes judiciais relativos a casos análogos.
RESOLVE:  ad referendum, do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão – CONSEPE:
Art. 1º - Garantir matrícula prévia em seus cursos de graduação, de forma excep-

cional, aos alunos egressos de Escolas Públicas de Ensino Médio, que sofreram alterações de seus
calendários, em virtude de paralisações, bem como àqueles aprovados no ENEM, ainda pendentes
de certificação, que se enquadrem nos demais requisitos definidos no respectivo Edital de Seleção,
publicado pela PROGRAD (Pró-Reitoria de Ensino de Graduação), condicionando-a ao exato
cumprimento dos prazos descritos no quadro abaixo, para apresentação dos documentos impres-
cindíveis à efetivação da matrícula:

Alunos oriundos da rede pública 
 

Alunos aprovados no ENEM 

Até 03.04.2014 – mediante apresentação de documento 

hábil, emitido pela escola ou rede, que comprove o 

motivo da alteração do calendário, responsável pelo 

atraso de Certificado e Histórico.  

 

Até 45 (quarenta e cinco) dias após a aprovação – 

com a apresentação do protocolo. 

Art. 2° - O não cumprimento, no prazo estipulado, implicará no cancelamento
da matrícula prévia de que trata o artigo anterior.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2014.

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/062/2014

PRORROGA OS MANDATOS DOS REPRESENTANTES DO
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NOS CONSELHOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Universidade Estadual da
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 46 inciso VI do

Estatuto da Instituição, e:

RESOLVE:
Promover os professores abaixo à classificação indicada, aumentando um nível

na classe atual, com efeitos retroativos ao fim do interstício avaliado.



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 20148 Diário Oficial

CONSIDERANDO que os mandatos dos representantes do corpo técnico-ad-
ministrativo, em ambos os conselhos, expiraram no último mês.

CONSIDERANDO a relevância das matérias a serem discutidas e votadas, no
mês em curso, no Conselho Universitário e no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

CONSIDERANDO exigüidade de tempo, antes da próxima reunião de cada
conselho, para realizar o processo de escolha dos novos representantes.

CONSIDERANDO a urgência da votação dos temas a serem abordados nos
Conselhos Superiores.

RESOLVE, ad referedum do Conselho Universitário - CONSUNI:
Art. 1º -  Prorrogar, até o dia 30 de abril do ano em curso, os mandatos dos

representantes do corpo técnico-administrativo.
Art. 2º -  Determinar à SODS a adoção das providências necessárias à efetivação

do processo de renovação dos mandatos citados no artigo anterior.
Art. 3º -  Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor

na data de sua publicação.
Campina Grande, 17 de março  de 2014.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA JUCEP Nº 08/2014

O Presidente da Junta Comercial do Estado da Paraíba, o Sr. ADERALDO
GONÇALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
CONFERIDAS PELO DECRETO ESTADUAL Nº 26.808/2006, artigo 7º, inciso XXIV, observa-
da as diretrizes estabelecidas na Instrução Normativa DREI 17/2013, o que consta no Processo
Administrativo 14/034315-6 e deliberação da 10ª. Reunião Plenária do Colégio de Vogais, reali-
zada em 11/03/2014, na forma do artigo 13, inciso V do Decreto Estadual 26.808/2006,

RESOLVE,
conceder a matrícula n. 08/2014 de LEILOEIRO OFICIAL, ao Sr. RENNAN

NAPY NEVES.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

João Pessoa, 20 de março de 2014

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão

PORTARIA GS N° 009 João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1º - Designar os servidores OSMUNDO DANTAS PESSOA FILHO, matrí-

cula n° 87.721-2, ROSÂNGELA RANGEL TRAVASSOS BURITY, matrícula nº 77.605-0 e MA-
RIA ELIENE PEREIRA DE SOUSA, matrícula nº 83.850-1 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão encarregada de proceder à Tomada de Contas Especial relativa ao Convê-
nio FDE nº 028/2008, firmado com a Prefeitura Municipal de Mogeiro-PB.

Artigo 2º - A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para realização dos trabalhos e apresentação de
Relatório conclusivo.

PORTARIA GS N° 010 João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1º - Designar os servidores GIOVANNA CAROLINA AMORIM WEIZEL

DA F. BARRETO, matrícula nº 156.515-0, MARIA ESTELA RODRIGUES DE CARVALHO,
matrícula nº 99.698-0, e HANNA VERUSKA DE SOUSA SANTOS, matrícula nº 159.256-4 para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de proceder à Tomada de
Contas Especial relativa ao Convênio FDE nº 112/2008, firmado com a Prefeitura Municipal de
Riacho de Santo Antônio-PB.

Artigo 2º - A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para realização dos trabalhos e apresentação de
Relatório conclusivo.

Secretaria de Estado
da Saúde

PORTARIA N.º   077  /GS  João Pessoa, 12 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1.° Designar os servidores relacionados abaixo,  para compor  a Comissão

Permanente de Licitação da Maternidade Frei Damião.
Presidente: CACILDA MARIA DA SILVA matrícula n.° 84.210-9;
Membros:    MÔNICA DE PAIVA FIALHO, matrícula n.°  79.247-1;
ROSÂNGELA SOARES PAIVA MADEIRO, matrícula n.° 150.749-4;
ESDRAS ANDREZA COSTA DA SILVA, matrícula n.° 206.771-4.
Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 102  /14 João  Pessoa,  21 de março de  2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão de Licitação do Hospital Infantil
Noaldo Leite - Patos, os servidores: GLADES NOBREGA GOMES DE JESUS,  matricula nº.
148.870-8, (Presidente), SOLANGE DIAS FELIX, matricula nº. 158.670-4  (Membro), e
ELCIO CAETANO DE SOUSA, matricula nº. 79.815-1, (Membro). Esta Comissão terá dura-
ção de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  103 João  Pessoa,  21 de março de  2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
 I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de 19.11.97,

a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar fatos objetos do Oficio nº 008/13,
GGRS, da 5ª Gerencia Regional de Saúde -Monteiro, constante no processo de nº 140113556/13.

 II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº  106  João Pessoa, 24 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   prorrogar por  60 ( dias ) o prazo para  que COMISSÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, desta Secretaria,  apure   o  Processo de nº.
121113560/13, referente a Portaria 632/13 , datada de 04.12.13, publicada em Diário Oficial do
Estado em 07.12.13, sobre fatos objetos do Oficio nº 55/2013, datado de 05/11/13, da Direção
Geral do Hospital Regional de Cajazeiras, sobre a conduta do servidor  José Lopes Brasileiro,
Médico, matricula nº 160.372-8.

PORTARIA Nº107 João Pessoa, 24 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, e tendo em vista o trabalho desenvolvido pela Comissão de processo Administra-
tivo Disciplinar da SES a fim de apurar fatos referentes a denuncia contra o servidor Romildo
Deodato Junior, Enfermeiro, matricula nº 161.711-7, conforme Oficio nº 191/2011, datado de
27.11.11, da Direção do Hospital Regional de Cajazeiras,  instituída pela Portaria nº. 019/12  de
20 de  janeiro de 2012,  publicada em D.O.E. de 24.01.12, Processo nº. 071211569/2011, decide
pelo ARQUIVAMENTO do presente feito.

PORTARIA Nº 108  João Pessoa, 24 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, e tendo em vista o trabalho desenvolvido pela Comissão de processo Administra-
tivo Disciplinar da SES a fim de apurar fatos objetos do Memo nº 100/13, datado de 12.11.13, da
Direção do Centro Especializado de Dispensação de Medicamentos – CEDMEX, sobre responsa-
bilidade dos servidores que distribuíam medicamentos sem registro concomitante nas fichas de
prateleiras,  instituída pela Portaria nº. 638/13  de 04 de  dezembro de 2013,  publicada em D.O.E.
de 07.12.13, Processo nº. 121113644/13, decide pelo ARQUIVAMENTO do presente feito.

PORTARIA Nº   111   /14 João Pessoa, 24 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão de Licitação  do Hospital Regional
Dep. Janduhy Carneiro - Patos, os servidores: MAEVY PIMENTEL RODRIGUES, matricula nº
149.489-9, (Presidente), LUCIANO DE ALMEIDA SÁ, (Membro), EMMANOEL FILLIPE
FALCÃO MORAIS, (Membro), THAIS RENALLY SOUSA ALMEIDA, (Suplente), LUIZ



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 9Diário Oficial

ASSIS NETO,  (Suplente), e  ELSON ARAÚJO DA NOBREGA, (Secretário). Esta Comis-
são terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº     112   /14  João Pessoa, 24 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão do Pregão  do Hospital Regional
Dep. Janduhy Carneiro - Patos, os servidores: MAEVY PIMENTEL RODRIGUES, matricula nº
149.489-9, (Pregoeiro), LUCIANO DE ALMEIDA SÁ, (Equipe de Apoio), EMMANOEL
FILLIPE FALCÃO MORAIS, (Equipe de Apoio), THAIS RENALLY SOUSA ALMEIDA,
(Equipe de Apoio), LUIZ ASSIS NETO ,  (Equipe de Apoio), e  ELSON ARAÚJO DA
NOBREGA, (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 14/14  João Pessoa, 10 de março de 2014

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que regulamen-

ta o incentivo financeiro de custeio às ações de vigilância, prevenção e controle das DST/AIDS e
Hepatites Virais, previsto no art. 18, inciso II, com a definição de critérios gerais, regras de
financiamento e monitoramento;

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regula-
menta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e serviços de saúde, na
forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a necessidade de ampliar a descentralização para o fortalecimento
das ações de vigilância no âmbito das DST, AIDS e Hepatites Virais para Estados, Distrito Federal
e Municípios e para responder às características que a epidemia vem assumindo nos últimos anos
no território nacional;

Considerando a Portaria nº 3.276, de 26 de Dezembro de 2013, que regulamenta
o incentivo financeiro de custeio às ações de vigilância, prevenção e controle das DST/AIDS e
Hepatites Virais, previsto no art. 18, inciso II, da Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013,
com a definição de critérios gerais, regras de financiamento e monitoramento; e

Considerando a decisão da plenária da CIB, na 2ª Assembleia Ordinária do dia 10
de março de 2014;

Resolve:
Art. 1º Aprovar a distribuição de recursos do incentivo financeiro que trata a Portaria

nº 3.276, de 26 de Dezembro de 2013, conforme tabela abaixo e anexo I desta resolução.

Transferência do Incentivo financeiro População Valor R$ 

29 Fundos Municipais de Saúde - SMS  2.228.444 Hab. 1.470.773,04           

Fundo Estadual Saúde - FES 1.685.977 Hab. 1.498.281,96 

Art. 2º - Está incluso no valor financeiro que será repassado para o Fundo
Estadual de Saúde as duas casas de apoio existentes no estado, bem como os recursos destinados aos
projetos das OSC’s.

Art. 3ª – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I – Relação dos 29 Municípios contemplados
com repasse para o Fundo Municipal

ITENS 
 

Código 
do IBGE 

Descrição 
 

Incentivo 
 

População 
 

1 250750 João Pessoa 507.940,62 769.607 

2 250400 Campina Grande 264.001,32 400.002 

3 251370 Santa Rita 82.683,48 125.278 

4 250180 Bayeux 67.840,74 102.789 

5 250320 Cabedelo 41.603,10 63.035 

6 251080 Patos 69.112,56 104.716 

7 250370 Cajazeiras 40.003,92 60.612 

8 250630 Guarabira 37.872,78 57.383 

9 251530 Sapé 34.122,00 51.700 

9 
10 250890 Mamanguape 28.827,48 43.678 

11 251120 Pedras de Fogo 18.516,96 28.056 

12 250690 Itabaiana 16.277,58 24.663 

13 250460 Conde 15.255,90 23.115 

14 250910 Mari 14.287,68 21.648 

15 250300 Caaporã 13.999,92 21.212 

16 250060 Alhandra 12.452,88 18.868 

17 251190 Pitimbu 11.977,68 18.148 

18 2512309 Princesa Isabel 14.824,26 22.461 

19 2512101 Pombal 21.551,64 32.654 
20 2516201 Sousa 44.899,90 68.030 

21 2500304 Alagoa Grande 18.963,78 28.733 
22 2507903 Juripiranga 6.969,60 10.560 
23 2509701 Monteiro 21.259,26 32.211 
24 2512903 Rio Tinto 15.762,78 23.883 
25 2506400 Gurinhém 9.304,68 14.098 
26 2500106 Água Branca 6.529,38 9.893 
27 2515500 Serra Branca 8.849,94 13.409 
28 2513901 São Bento 21.549,66 32.651 
29 2509503 Montadas 3.531,66 5.351 

TT 1.470.773,04 2.228.444 

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN

PORTARIA GS Nº 081/2014 João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a Engenheira ANA CRISTINA MUNIZ DE MENEZES,

inscrita no CPF sob o  nº  630.316.394-72, Matrícula  nº  770.174-8, CREA  n.º  160.380.092-1,
pela Engenheira SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES, CPF 854.493.344-00, Matrí-
cula nº. 770.114-4, CREA Nº. 160.135.074-0 para Gestora do Contrato PJU Nº 85/13, a fim de
proceder ao acompanhamento e fiscalização da obra de Recuperação e Reforma do Ginásio da
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Joaquim Umbelino, em Bom Jesus/PB, objeto do
retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - A profissional designada nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.

Art. 3º - Deverá a inda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos
relacionados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.

PORTARIA GS Nº 082/2014 João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a Engenheira ANA CRISTINA MUNIZ DE MENEZES,

inscrita no CPF sob o  nº  630.316.394-72, Matrícula  nº  770.174-8, CREA  n.º  160.380.092-1,
pela Engenheira SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES, CPF 854.493.344-00, Matrí-
cula nº. 770.114-4, CREA Nº. 160.135.074-0 para Gestora do Contrato PJU Nº 86/13, a fim de
proceder ao acompanhamento e fiscalização da obra de Construção do Ginásio, Reforma e Ampli-
ação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio José Nilson Santiago, em Poço Dantas/
PB, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - A profissional designada nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 201410 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE QUEIMADAS

PORTARIA Nº 00335/2014/CAD                                                         10 de Março de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE QUEIMADAS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que tra ta a  relação em anexo
teve(iveram) sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroati-

vo a 10/03/2014.

Secretaria de Estado
da Receita

mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.
Art. 3º - Deverá ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados

com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará

ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.

PORTARIA GS Nº 083/2014 João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a Engenheira ANA CRISTINA MUNIZ DE MENEZES,

inscrita no CPF sob o  nº  630.316.394-72, Matrícula  nº  770.174-8, CREA  n.º  160.380.092-1,
pela Engenheira SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES, CPF 854.493.344-00, Matrí-
cula nº. 770.114-4, CREA Nº. 160.135.074-0 para Gestora dos Contratos PJU Nº 22/13 e 111/
2012, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização das obras de Recuperação e Ampliação
da Arquibancada do Estádio Perpetão, em Cajazeiras/PB e Reforma e Ampliação do Teatro Iracles
Pires em Cajazeiras/PB, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarreta-
rá ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003
(Estatutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções
previstas na Legislação pátria

PORTARIA GS Nº 084/2014 João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a Engenheira  ANA CRISTINA MUNIZ DE

MENEZES, inscrita no CPF sob o  nº  630.316.394-72, Matrícula  nº  770.174-8,  CREA  n.º
160.380.092-1, pela Engenheira SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES, CPF
854.493.344-00, Matrícula nº. 770.114-4, CREA Nº. 160.135.074-0 para Gestor do Contrato
PJU Nº 79/13, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização da obra de Conclusão da
Construção do Ginásio de Esportes da Escola Estadual de Ensino Fundamental Cristiano Cartaxo,
em Cajazeiras/PB, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba).

PBPREV - Paraíba Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/nº 0262/2014

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO 
DE 

ORIGEM 
01473-14 MARIA LAUDECI BARBOSA SOARES 129.752-0 0382 art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/05. 
SEE 

01316-14 FRANCISCO ERINALDO DA COSTA 94.459-9 0307 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE 

01352-14 ZUELIDE ALMIRA DOS SANTOS 92.854-2 0434 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE    

01384-14 MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DO 
NASCIMENTO 

661.077-3 0420 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

FUNDAC 

01420-14 MARLENE DE OLIVEIRA PEREIRA 131.526-6 0554 art. 6º, incisos I, II, III e IV da SEE 

João Pessoa, 24 de março de 2014

01420-14 MARLENE DE OLIVEIRA PEREIRA 131.526-6 0554 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01470-14 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 
SANTOS 

143.497-7 0493 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01315-14 SILENE PEREIRA DE MEDEIROS 
SILVA 

143.470-5 0451 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01412-14 MARIA JOSÉ RODRIGUES DE 
LACERDA 

141.372-4 0492 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 
 

01385-14 DENISE PIRES DE LACERDA 114.272-1 0442 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01378-14 ANGELA MARIA CAVALCANTE DA 
COSTA 

84.554-0 0318 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1380-14 VALDETE DA SILVA CAVALCANTE 130.914-5 0446 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01421-14 MÔNICA MARIA SOARES MOREIRA 
TRAJANO 

86.139-1 0343 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01370-14 MARIA XAVIER GOMES 144.556-1 0448 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

01966-14 FRANCISCO ALVES DA SILVA 43.029-3 0606 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SER 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00368/2014/CAD                                                     13 de Março de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando das
atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, Inciso II do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroa-

tivo a 13/03/2014.

Anexo da Portaria Nº 00368/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.092.884-2 BORBOREMA MUDANCAS E 

TRANSPORTES LTDA ME 
R ANTONIO BENTO DE PAIVA, Nº 451 - 
MANGABEIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 11Diário Oficial

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 205/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 20 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública VALÉRIA CLEMENTINO DE
ALMEIDA LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 091.462-2, Membro desta Defensoria, com exercí-
cio na 5ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pela
4ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 206/2014-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 20 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público BENEDITO ANDRADE DE SANTANA,
Símbolo DP-3, matrícula 077.929-6, Membro desta Defensoria, para defender os interesses dos
promovidos nos Autos da Ação de Investigação de Paternidade, Processo nº 030.2003.000.888-
9, em tramitação na 3ª Vara da Comarca de Pombal.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Conjunta nº 15                                         João Pessoa, 24 de março de 2014.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO DO DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em  con-
junto com os Órgãos DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA
PARAÍBA e SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores,
observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.262 de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria
Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que  estabelecem  os Decretos  33.884, de  3  de maio  de  2013  e
34.272, de 29 de agosto de 2013; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora DETRAN - 26.0101 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DA PARAÍBA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos
com o Termo de Cooperação Técnica nº 0001/2014, que entre si celebram a (o) DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA e o (a) SECRETARIA DE ESTA-
DO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, relativo à DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS
PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM A CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONA-
DOS NO PROGRAMA HABILITAÇÃO SOCIAL.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTA-

DO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, do crédito orçamentário na forma abaixo
discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

26 201 06 367 5312 4674 0287 4490 52 270 00123  80.000,00  

26 201 06 367 5312 4674 0287 3390 30 270 00118  30.000,00  

26 201 06 367 5312 4674 0287 3390 14 270 00091  70.000,00  

TOTAL  180.000,00  

 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento
e Gestão / Departamento Estadual
de Trânsito do Estado da Paraíba /
Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Portaria Nº 204/2014-DPPB/GDPG                                      João Pessoa, 20 de março de 2014

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 21, 22 e 23/03/2014.

GRUPO 1 
BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Dr. José Ailton G. de Sousa                       Vara de Feitos Especiais da Capital 3208-2400       14:00 ás 17:00h 
22.03 Dr. José Ailton G. de Sousa                       Vara de Feitos Especiais da Capital 3208-2400       13:00 às 17:00h 
23.03 Dr. José Ailton G. de Sousa                       Vara de Feitos Especiais da Capital 3208-2400       13:00 às 17:00h 

GRUPO 2 
ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMNGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, RIO 
TINTO e SAPÉ 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Dr. Luis Guedes M. Filho                    1ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana 3281-1383       14:00 ás 17:00h 
22.03 Dr. Luis Guedes M. Filho                    1ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana 3281-1383       13:00 às 17:00h 
23.03 Dr. Luis Guedes M. Filho                    1ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana 3281-1383       13:00 às 17:00h 

GRUPO 3 
AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Dr. Paulo Sérgio G. de Araújo               9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande 3310-2400       14:00 ás 17:00h 
22.03 Dr. Paulo Sérgio G. de Araújo               9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande 3310-2400       08:00 às 12:00h 
23.03 Dr. Paulo Sérgio G. de Araújo               9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande 3310-2400       08:00 às 12:00h 

GRUPO 4 
 
JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ        
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Dr. Odívio Nóbrega de Queiroz                                  São João do Cariri 3355-1122       14:00 ás 17:00h 
22.03 Dr. Odívio Nóbrega de Queiroz                                  São João do Cariri 3355-1122       08:00 às 12:00h 
23.03 Dr. Odívio Nóbrega de Queiroz                                  São João do Cariri 3355-1122       08:00 às 12:00h 

GRUPO - 5 
ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Dr. Amaury Ribeiro de Barros Filho                                   1ª Vara Mista de Cuité 3372-2298       14:00 ás 17:00h 
22.03 Dr. Amaury Ribeiro de Barros Filho                                   1ª Vara Mista de Cuité 3372-2298       08:00 às 12:00h 
23.03 Dr. Amaury Ribeiro de Barros Filho                                   1ª Vara Mista de Cuité 3372-2298       08:00 às 12:00h 

GRUPO -  7 
BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, 
SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
21.03 Drª Maria Juvinete Anacleto                            1ª Vara Mista da Comarca de Sousa 3522-6601       14:00 ás 17:00h 
22.03 Drª Maria Juvinete Anacleto                            1ª Vara Mista da Comarca de Sousa 3522-6601       08:00 às 12:00h 
23.03 Drª Maria Juvinete Anacleto                            1ª Vara Mista da Comarca de Sousa 3522-6601       08:00 às 12:00h 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00319/2014/CAD                                                                6 de Março de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usando das
atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0269662014-8,
0269682014-7, 0269712014-9;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria
não mais exerce(m) sua(s) a tividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não
solicitou(aram) qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroa-
tivo a 06/03/2014.

Anexo da Portaria Nº 00319/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.191.227-3 EDUARDO SOUZA DO 

NASCIMENTO ME 
AV CRUZ DAS ARMAS, Nº 235 - CRUZ DAS 
ARMAS JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.220.944-4 ANDERSON FILHO DA SILVA -ME R LUIS DE FRANCA PEREIRA, Nº 39 - ALTO 
DO MATEUS JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.145.854-8 L A COMERCIO E SERVICOS LTDA 
ME AV DOM PEDRO I, Nº 776 - CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

Anexo da Portaria Nº 00335/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.161.893-6 PACHU SANTOS CONSTRUCAO 

CIVIL LTDA ME 
FAZ ALTO GRAVATA, Nº PB148 - ZONA RURALQUEIMADAS / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 201412 Diário Oficial

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS (PBGÁS)
CNPJ - 00.371.600/0001-66

Av. Pres. Epitácio Pessoa, nº 4756, Cabo Branco, João Pessoa/PB

CONVOCAÇÃO DA 20ª ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E DA
67ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA PBGÁS

Senhores Acionistas,
Ficam os senhores Acionistas convocados a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

EDITAL E AVISO

Portaria Nº 215/2014-DPPB/GSDPG                               João Pessoa, 25 de março de 2014.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 19 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS, Símbolo DP-3, matrícula 096.232-5, Membro desta Defensoria, para defender os
interesses de Geraldo Bento da Silva, nos autos da Ação Penal Nº 30399627620128152002, em
tramitação no Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 1073/2014 171.369-8 Meriene  Victorino  Soares 180 De 23.02.2014 a 22.08.2014 
 

João Pessoa, 20 de março de 2014.

Resenha Nº 037/2014–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº
104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU
o seguinte pedido DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 1242/2014 82.860-2 Grace de Araújo Pires Gadelha 30 De 07.02.2014 a 08.03.2014 
 

João Pessoa, 20 de março de 2014

Resenha Nº 038/2014–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº
104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU
o seguinte pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

 
 

DPPB 

 
 

1235/2014 
 
 

 
 

82860-2 

 
 
Grace de Araújo Pires Gadelha 

 
 

30 

 
 
De 11.03.2014 a 09.04.2014 

 João Pessoa, 20 de março de 2014

Resenha Nº 036 /2014–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012 , c/c a Lei Complementar 58/
2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o seguinte pedido DE
LICENÇA MATERNIDADE.

Portaria Nº 208/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 20 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 1192/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, refe-
rentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora ANA CECÍLIA SIQUEIRA NASCIMEN-
TO, Secretario da Defensoria Pública, matrícula 180.084-1, lotada nesta Defensoria Pública, com
exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 209/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 21 de março de 2014.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 1126/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2011/2012 ao servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA,
Auxiliar de Serviços, matrícula 136.257-7, lotado e com exercício a nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 210/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BA-
TISTA, Símbolo DP-3, matrícula 079.833-9, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas
funções institucionais junto à 3ª Vara Regional de Mangabeira,  onde é titular, revogando a
Portaria Nº 145/2014-DPPB/GDPG, publicada no Diário Oficial em 09/03/2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 211/2014-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 24 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública PAULA FRASSIENTE HENRIQUES
DA NÓBREGA, Símbolo DP-3, matrícula 79.459-7, Membro desta Defensoria, para defender os
interesses Ana Paula de Santana Florêncio, nos autos da Ação Penal Nº 0001074-
21.2014.8.15.2002, em tramitação no 1º Tribunal do Júri da Comarca da Capital, até ulterior
deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 125/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 26 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 5339/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, refe-
rentes ao 1º Período de 2012 ao Defensor Público SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO, Símbolo
DP-3, matrícula 076.068-4, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto ao 1º Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 03 de março de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Oficial em 01/03/2014.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 181/2014-DPPB/GDPG                               João Pessoa, 12 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA FERNANDES
BATISTA, Símbolo DP-2, matrícula 94.990-6, Membro desta Defensoria, para exercer suas
funções institucionais junto a 1ª Vara da Comarca de Monteiro, cumulativamente com a 2ª Vara
da Comarca de Monteiro, em caráter excepcional e provisório, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.
Publicada no Diário Oficial em 19/03/2014.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 182/2014-DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 12 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS
UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria, para
exercer suas funções institucionais junto a 3ª Vara da Comarca de Catolé do Rocha, cumulativa-

mente com a Comarca de Paulista, em caráter excepcional e provisório, até ulterior deliberação.
Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Oficial em 19/03/2014.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 2014 13Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2014
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UEPB atendendo a determinação do Magnífico Reitor
desta Instituição de Ensino Superior torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO
para o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público para provimento do cargo de
Docente da Educação Superior, da Universidade Estadual da Paraíba disciplinado pela RESO-
LUÇÃO/UEPB/CONSUNI/012/2011 e o Edital Público nº 04/UEPB/2011, homologado pela
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/056/2011 publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba
em 05/10/2011; e prorrogado pela RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/046/2013, publicada no
Diário Oficial do Estado da Paraíba do dia 07/11/2013. Após a nomeação ser publicada no Diário
Oficial do Estado, o convocado deverá comparecer à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, na sala

Universidade
Estadual da Paraíba

EDITAL E AVISO

pelo decreto nº 18.930 de 19/06/1997, comunicamos que se encontra lançado na Dívida Ativa
da Fazenda Pública Estadual débito de responsabilidade da firma ou pessoa abaixo relacionada
proveniente de Processo Administrativo Tributário, conforme especificação a seguir;
PROCESSO                      RAZÃO SOCIAL  INSCRIÇÃO/CNPJ
1280462012-3 REUDISMAR MOREIRA PESSOA                                     16.146.227-8
0424572013-1 MARICÉLIA DA SILVA OLIVEIRA ME 16.144.327-3
0311062014-6 HSBC BANK SA BANCO MULTIPLO 01.701.201/0001-89
Para o fim da regularização amigável do débito, com as reduções previstas no Protocolo de
intenções, e restabelecimento das transações normais com o Estado da Paraíba, fica a firma ou
pessoa acima descrita NOTIFICADA a comparecer a Procuradoria Geral do Estado, no prazo
máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar de 05 (cinco) dias da data da publicação deste Edital.

Belém, 17 de março de 2014.
GISELE DE AVILA SOARES MARQUES

COLETORA ESTADUAL

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

E D I T A L – 043/2014
Pelo presente Edital, nos termos do Artigo 700, inciso I, combinado com o Artigo 698, inciso III
e do processo Administrativo Tributário – PAT, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
JUNHO de 1997, comunicamos as empresa abaixo relacionadas que se encontram lançados em
Dívida Ativa da Fazenda Pública Estadual débitos de suas responsabilidades. Portanto ficam as
referidas empresas, notificadas a comparecer à Repartição Fiscal de sua Jurisdição ou Procuradoria
Geral do Estado, para o fim da regularização dos débitos e restabelecimento das transações normais
com o Estado da Paraíba, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados após o 5 º dia da
publicação deste Edital.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃOCGC/CPF  Nº DE INSCRIÇÃO

EM DÍVIDA ATIVA
SUZANA APARECIDA DE OLIVEIRA COSTA 16.112.675-8 250000420140030
SUZANA APARECIDA DE OLIVEIRA COSTA 16.112.675-8 250000420140029
MANOEL MARTINS DA NOBREGA 16.193.494-3 250000420140028
ANTONIO VICENTE DE OLIVEIRA FILHO 16.156.668-5 250000420140027
MERO MADEIRAS E METERIAIS DE CONTRUÇÕES LTDA 16.087.196-4 250000420140026

Patos, 18 de março  de 2014.
Elvis Francelino Pereira da Silva

Coletor Estadual de Patos
Matricula 158.531-2’

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

E D I T A L – 045/2014
Pelo presente Editais, nos termos do artigo 698 e incisos, combinados com o artigo 684, do
Regulamento do ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 20 de junho de 1997,
comunicamos as Empresas abaixo relacionadas, que os seus débitos constantes das declarações das
Guias de Informações Mensais – GIM e/ou saldos apurados nos processo de parcelamento não
pagos, foram autuados, através da REPRESENTAÇÃO FISCAL, lavradas pela Fiscalização Esta-
dual contra essas Empresas.
Para tanto, ficam esses contribuintes NOTIFICADOS a efetuarem o pagamento dos seus débitos
para com a Fazenda Pública Estadual, no prazo de 30 (trinta) dias, contados após o 5º dia da
publicação deste Edital.
O não atendimento da exigência acima implicará no lançamento dos referidos débitos na Dívida
Ativa e, onsequente, remessa para execução judicial, em conformidade com o disposto no RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, de 20 de junho de 1997.
Informamos, ainda, que o referido débito está sujeito à correção monetária, nos termos dos
Artigos 59 e 60, da Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996.
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃOCGC REPRESENTAÇÃO PROCESSO

/CPF  FISCAL
MODA CRIS INDUSTRIA & SERVIÇOS LTDA 16.195.549-5 00019210/2014 0359752014-6
MODA CRIS INDUSTRIA & SERVIÇOS LTDA 16.195.549-5 00019211/2014 0359732014-7

Patos, 20 de março de 2014.
Elvis Francelino Pereira de Silva

Matrícula – 158.531-2
Coletor Estadual de Patos - PB

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

COLETORIA ESTADUAL DE QUEIMADAS

EDITAL Nº 005/ 2014 / CEQ
Pelo presente edital, nos termos do artigo 698, inciso III , do Regulamento do Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviços de Transporte
Interestadual e de Comunicação - RICMS e do Processo Administrativo Tributário – PAT, aprova-
do pelo Decreto n.º 18.930, de 19 de junho de 1997, fica intimado o contribuinte, abaixo
relacionado, a fim de cientificação da notificação, abaixo relacionada, no prazo máximo de
30(trinta dias) dias, contados, após o 5º dia da publicação deste edital, tendo em vista haver
deixado de recolher o ICMS Normal, conforme dispõe o art. 103, parágrafos 2º e 3º da Lei nº
6.379/96, e art. 691, parágrafos 2º e 3º, do RICMS/97. A não extinção do crédito tributário, no
prazo aqui fixado, implicará na inscrição do débito na Dívida Ativa, conforme determina o
parágrafo único do art. 693, do RICMS/97
CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO ESTADUAL/CPF NOTIFICAÇÃO
JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO ME 16.200.568-7 00007758/2014

Coletoria Estadual de Queimadas, 18 de Março 2014.
Francisco Ricardo Brasileiro

Coletor

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

GERÊNCIA DO 2º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA ESTADUAL DE BELÉM

EDITAL Nº 0006/2014
NOTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

Pelo presente EDITAL, nos termos dos Artigos 737 e 738 do Regulamento do RICMS/PB, aprovado

Secretaria de Estado
da Receita

EDITAIS E AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

EDITAL DE CHAMAMENTO
Torno publico para chamamento de todos que os servidores abaixo relacionados, por se encon-
trarem em lugar incerto e não sabido, ficam, CONVOCADOS, para no prazo de 10 (dez) dias,
comparecerem a Sala de Audiência desta CPI, situada no Bloco III, 1º andar no Centro Adminis-
trativo do Estado, para apresentarem defesa e justificação de suas faltas ao local de trabalho, sob
pena de serem enquadrados na penalidade do Artigo 120, Inciso II da Lei Complementar  nº. 58/
2003, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.
Matricula N ome
96.383-3 Saulo Piquet da Cruz
75.179-1 José Humberto Abílio Mangueira

João Pessoa,  24 de março de 2014.
CARLOS BARBOSA DE CARVLHO

Presidente da CPI

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

(AGO) e Assembléia Geral Extraordinária (AGE), no dia 10.04.2014, às 14h30m, na sede
da Companhia, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, para, na forma dos arts. 6º, § 2º, III
e IX, e 7º do Estatuto Social da Companhia, e do art. 132, I, II e III, da Lei n° 6.404/76,
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Assembléia Geral Ordinária – AGO:
1) Tomar as contas dos Administradores da Companhia, examinar, discutir e votar o Relatório
Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras, acompanhados dos Pareceres dos Audi-
tores Independentes e do Conselho Fiscal, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro
de 2013;
2) Deliberar sobre a proposta de destinação do lucro líquido do exercício 2013: 2.1. Deliberar sobre
a proposta de pagamento das participações dos lucros e resultados aos Diretores e aos Empregados
da Companhia; 2.2. Distribuição de Dividendos;
3) Eleger os membros do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes, bem como deliberar sobre
a manutenção da sua remuneração.
Assembléia Geral Extraordinária - AGE:
1) Fixar a remuneração dos Administradores da Companhia;

João Pessoa, 14 de março de 2014.
EFRAIM DE ARAÚJO MORAIS

Presidente do Conselho de Administração



João Pessoa - Quarta-feira, 26 de Março de 201414 Diário Oficial

111, 1º andar, situada na Rua Baraúnas, 351, Universitário, Campina Grande - PB, no prazo de até
30 (trinta) dias a partir da publicação da portaria de nomeação no Diário Oficial do Estado,
munido da documentação exigida para investidura no cargo no presente edital, (original e cópia)
relacionados a seguir:
Diplomas comprobatórios da escolaridade e da habilitação exigida para a área na qual foi aprovado
(a) (Cópia autenticada em cartório); Identidade (RG), CPF, Título de Eleitor, último comprovante
de quitação eleitoral, PIS/PASEP, Carteira de Trabalho (página que contem nº e série e o verso
dessa página), Reservista (Candidatos do sexo masculino), Certidão de Nascimento ou Casamento,
Registro Civil de dependentes; Comprovante de residência com CEP atualizado; Declaração de
Imposto de Renda atualizada, caso o candidato não seja declarante, a declaração deve ser firmada
por ele próprio; Declaração fornecida pelo órgão em que trabalhou anteriormente de não ter
sofrido no exercício de cargo ou função pública nenhum tipo de penalidade administrativa, Folhas
de antecedentes das policias federal e estadual dos estados em que haja residido nos últimos
5(cinco)  anos, 01 fotografia 3x4 e Laudo Médico Pericial emitido pela junta médica do Estado da
Paraíba, com base nos seguintes exames: Atestado de Sanidade Mental (emitido por psiquiatra),
Exame Oftalmológico (com fundoscopia), Audiometria, Raio X do Tórax, VDRL, Hemograma,
Glicemia, Tipo Sanguíneo ABO e RH.

Edital Público Nº 04/UEPB/2011 - Campus II – CCAA
Código Nome do Candidato Área Cidade
1001 José Felix de Brito Neto Agronomia e Fitotecnia Lagoa Seca – PB

Campina Grande, 17 de março de 2014.
Profº. Sandy Gonzaga de Melo

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


